
با نزدیک شــدن بــه انتخابــات مجلــس دوازدهم و خبرگان ششــم، 
اظهارنظرهای انتخاباتی مســئولین کشور نیز بیشــتر می شود. با دور 
شــدن از فضای رد یا تائیدصلاحیت نامزدهای شــرکت کننده در این 
دو انتخابات، بیشــتر به بحث مشارکت مردم پرداخته می شود. یکی از 
آخرین اظهارنظرهای قابل تأمل، صحبت سیدمحمدرضا شاهچراغی، 
معاون سیاسی وزارت کشــور درباره افزایش مشارکت مردمی براساس 
نظرســنجی های دو ماه اخیر اســت. شــاهچراغی در رویداد »به توان 
مردم نهادهــا« که روز گذشــته در ســالن همایش های وزارت کشــور 
برگزار شــد، گفت: »در دو ماه گذشته در نظرسنجی هایی که داشتیم 
مشــخص شد میل مردم نسبت به مشارکت در انتخابات سیر صعودی 
داشته اســت.« این بخش از صحبت های شــاهچراغی در رسانه های 
مختلف بازتاب زیادی پیدا کرد و به تیتر این خبر تبدیل شد؛ اما در خبر 
منتشرشده در پایگاه اطلاع رسانی وزارت کشور، بخش اخبار معاونت 

سیاسی، اثری از این بخش از صحبت های معاون وزیر نیست. 
شاهچراغی در حالی به انجام نظرسنجی ها اشاره کرده که براساس 
یک مصوبه نامعلوم، انتشار نتایج نظرسنجی های انتخاباتی در رسانه ها 
ممنوع شده است. 7 بهمن ۱۴۰۲ نتایج یک نظرسنجی انجام شده از 
ســوی یک مرکز دولتی در خبرگزاری خبرآنلاین منتشر شد که حاکی 
از مشــارکت ۳۰ درصدی در کل کشــور، ۲۲ درصدی در استان تهران 
و ۱۵ درصدی در پایتخت بود. یک روز بعد از انتشــار این نظرسنجی، 
خبرآنلاین خبــر مذکور را از خروجی خود حذف و ضمن انتشــار یک 
توضیح، دلیل حذف نتایج نظرسنجی مورد نظر را یک »تماس تلفنی« 
اعلام کرد. این رســانه از نهاد مورد نظر نام نبرد و تنها به ذکر این نکته 
بسنده کرد که در این تماس، گفته شده که »انتشار هرگونه نظرسنجی 
دربــاره انتخابات، خــلاف مصوبه اســت«. لازم به یادآوری اســت که 
مشخص نیست این مصوبه از سوی چه نهادی صادر شده و چرا تاکنون 
به طور رسمی به رسانه های کشور ابلاغ نشده است. به دنبال حذف این 
خبر از خبرآنلاین، ســیدعباس صالحی، وزیر پیشین فرهنگ و ارشاد 

گفتار  سیاستمدار
یـک تیـتر

گروه خبر: یادگار امام با تأکید بر اینکه »امام به درستی قدرت رسانه آن 
روز را شــناخت و از آن به بهترین نحو اســتفاده کرد«، گفت: »اگر فرم را 
نشناسیم و محتوای لازم را برای روزگار خودمان تولید نکنیم، جا می مانیم. 
بحث رسانه روزبه روز تغییر می کند، زمان عوض می شود. با اطلاع می گویم 
و مطمئنــم به اینکه درون رســانه ملی این مطالبی که می گویم بســیار 
شناخته شده اســت و همه بهتر از من اینها را می دانند. شاید لازم است 
فشارهای بیرونی مقداری دست مدیران سازمان را باز کند«. سیدحسن 
خمینی در مراســم تجدید میثاق مدیران ارشد صداوسیما با آرمان های 
امام گفت: »اگر بخواهیم انقلاب اســلامی ایــران را با یک عنوانی که در 
طول این ســال ها به آن داده شده، تعریف کنیم، »انقلاب رسانه« و یا به 
تعبیری »انقلاب کاســت« اســت. البته در طول تاریخ همواره نهادهای 
قدرت از ابزارهای تبلیغاتی اســتفاده کرده اند. به عنوان مثال، همیشــه 
»شعر« در کانون قدرت ها شکل گرفته؛ چون یکی از مهمترین رسانه ها 
بوده اســت«. وی افزود: »شــاید بتوان گفت اولین رهبر و انقلابی که از 
رسانه مدرن به نحو احسن اســتفاده کرد، انقلاب اسلامی است. اتفاقاً 
شکست رژیم ستم شاهی در شکست حوزه رسانه است. آنها ابتدا در این 
حوزه شکست خوردند و در بقیه حوزه ها هم فرو ریختند. امام به درستی 
قدرت رسانه آن روز را شناخت و از آن به بهترین نحو استفاده کرد؛ یعنی 
استفاده از تریبون ها، رادیوها و حتی ابزارهایی که خود قدرت های آن روز 
علیه امام داشتند، برای اینکه آنها را خلع سلاح کنند«. وی تصریح کرد: 
»تا قبل از امام، انقلاب ها فقط با ابزار کتاب، رسانه، منبر و تریبون بود، اما 
در نوفل لوشاتو که امام سخنرانی می کردند، به شب نرسیده پشت تلفن 
به تهران منتقل می شد و اتفاقاً در اسدآباد همدان یک نفر از دلباختگان 
انقــلاب این امکان را می داد که همزمان تماس خارج از کشــور به ۱۰ تا 
۱۵ مکان در تهران، مشــهد، اصفهان و قم وصل شــود؛ صــدای امام را 
می گذاشتند و این جاها ضبط می کردند. این نوار دست به دست می شد 
و تبدیل به رســانه انقلابیون شد«. سیدحسن خمینی با اشاره به اینکه 
»وقتی توانســتیم رسانه را در دست بگیریم، رژیم شاه فروپاشید«، اظهار 
داشــت: »امام و رهبران انقلاب در آن روزگار به درستی فهمیده بودند که 
افکارعمومی تابعی از همین مقوله مهم اســت و با هیئت ها، تریبون ها، 
مطبوعات و رادیوها توانسته بودند به سیطره خود درآورند. به همین جهت 
برخی از اندیشــمندان غربی که خواستند انقلاب ایران را تحلیل کنند، 
گفتند انقلاب ایران »انقلاب کاســت« بــود. این صوت ها و نوارها پخش 
می شــد و می توانست موج ایجاد کند«. وی تأکید کرد: »فهم درستی از 
شــرایط و تغییرات آن روز جهان وجود داشت؛ مثل بحث روی کار آمدن 
دولت جدید آمریکا و تغییر گفتمانی که آنها می خواستند انجام بدهند. 
همین را به ســلاح برّنده ای علیه رژیم شاه تبدیل کردند. اتفاقاً رژیم شاه 
رسانه را نمی شناخت؛ صداوســیمای آن درگیر »ضعف شناختی« بود و 
هیچ توانایی کنترل افکار عمومی زمان خودش را نداشت و از یک برنامه 
نیم ساعته رادیوهای خارجی شکست می خورد چون توان گفت وگو، ایجاد 
مفاهمه با مردم و اقناع نداشت«. یادگار امام با اشاره به اینکه »صداوسیمای 
زمان شاه به توده های مردم توجه نداشت«، ادامه داد: »برنامه ای را برای 

بخشی پخش می کرد، غافل از اینکه جامعه به گونه دیگری می اندیشد. 
اینها جزیره ای بودند که نمونه اش جشن هنر شیراز است؛ 

نمونه اش فســادی است که می خواستند ایجاد کنند 
اما جامعه به گونه دیگری رفتار می کرد، پس می زد و 
همدلی نمی کرد«. وی با بیان اینکه »هر کاری یک 
فرم و یک محتوا می خواهــد«، گفت: »انقلاب هم 

محتوای جدیدی ارائه کرد و هم از بهترین فرم زمان 
خودش برای القای پیام استفاده کرد«.

سیدحسن خمینی با اشاره به اینکه »بحث 
رســانه روزبــه روز تغییر می کنــد«، گفت: 

»اگر فرم را نشناســیم و محتوای لازم را 
برای روزگار خودمان تولید نکنیم، جا 
می مانیم. بحث رسانه روزبه روز تغییر 

می کند، زمان عوض می شود. با اطلاع می گویم و مطمئنم به اینکه درون 
رسانه ملی این مطالبی که می گویم بسیار شناخته شده است و همه بهتر 
از من اینها را می دانند. شاید لازم است فشارهای بیرونی مقداری دست 
مدیران ســازمان را باز کند«. وی با اشاره به اینکه »پرگویی«، »تک گویی« 
و »بدگویی« آفات رسانه در روزگار ما است، تأکید کرد: »زیاد گفتن ها بعضاً 
عکس جواب می دهد. یک روزگاری شاید فکر می شد با عدم چهره سازی 
از یک نفر، طرف مغفول واقع شود؛ دوره اش گذشته است. امروز شرکای 
زیادی برای رادیو و تلویزیون پیدا شده و فقط هم مخصوص صداوسیمای 
ما نیست. همه شبکه هایی که آمده اند، امروزه خودشان خبرنگار شده اند. 
امروز کسی خبر را »نمی شنود«، »می بیند«. نمی شود منتظر بمانید تا خبر 
را به گوش آدم ها برسانید، خبر را می بینند«. یادگار امام با تأکید بر اینکه 
»آدم ها در میان خبرها گم نمی شوند«، اظهار داشت: »هرکسی به اندازه 
ظرفیت خودش توان تولید رسانه ای دارد. هرچه بیشتر غنی سازی سازمان 
از کسانی که خودشان یک رسانه تحلیلی هستند و باز کردن درها که این 
روزها اتفاق افتاده و بسیار هم مبارک است و به جایی هم بر نخورده، هیچ 
اتفاقی هم نیفتاده است. ممکن است برای مدیر سخت باشد ولی نفعش 
به حال جامعه و اعتماد است«. وی با بیان اینکه صداوسیمای جمهوری 
اسلامی »نبض رسانه« ما است، گفت: »ما با محتوای غنی انقلاب پیروز 
شدیم؛ و فرمی که رهبران انقلاب می شناختند. امروز هم با همین شرط 
می توانیم پیش برویم. فرم را حتماً شــما بهتر از من می شناسید. دست 
نیروهای انقلاب از محتوا پر است و ما هنوز توان تولید محتوا برای روزگار 
خودمان را داریم. اما شــرط اساســی این حرکت این اســت که دوستان 

شجاعت لازم را برای پیمودن این راه داشته باشند«.

مهمتر از 22 بهمن، 12 فروردین است �
سیدحسن خمینی در ادامه ســخنان خود تأکید کرد: »۱۲ بهمن و 
۲۲ بهمن، کاری کارســتان اســت چون ۲۵۰۰ سال کسی در ایران توان 
فروپاشی نظام سلطنتی را نداشت. اما مهمتر از ۲۲ بهمن، ۱۲ فروردین 
اســت. برای اینکه فروپاشی یک سیستم را می توانید با تجمیع نیروهای 
سلبی همراه کنید؛ اما لحظه ای که می خواهید یک حرف ایجابی بزنید، 
باید مردم به شما رأی ایجابی بدهند؛ باید شما را قبول داشته باشند. برای 
فروپاشی شاه و نظام سلطنتی کافی بود همه کسانی که دلخور هستند دور 
هم جمع شــوند«. وی با اشاره به حوادث سال گذشته، افزود: »وقتی که 
می خواستند نفی جمهوری اسلامی کنند تعداد بیشتری دور هم جمع 
شــدند؛ ولی وقتی خواســتند ایجابی حرف بزنند، ســه روز نشده از هم 
پاشیدند. اینکه از دل ملت یک »آری« درآوردید، مهم است؛ این »انقلاب« 
اســت. فروپاشی نظام ســلطنتی کاری اســت که جز این مرد خدا)امام 
خمینی( و مردمی که پشــتش بودند، نمی توانســتند بکنند. ولی ایجاد 
»جمهوری اسلامی« به مراتب از این سخت تر بود. اینکه 98 درصد مردم 
»آری« بگویند، فقط به هدایت خدا است که دل ها را به یک نقطه متوجه 
کرده است. به همین جهت هم هست که رهبر معظم انقلاب گفتند »این 
انقلاب بی نام امام خمینی)س( در هیچ جای جهان شناخته شده نیست« 
و یک بار دیگر هم گفتند »امام جان و روح جمهوری اسلامی است«. یعنی 
انقلاب و جمهوری اسلامی بدون این شخصیت نمی تواند پیش برود. 
به خاطر اینکه کانون قلب ها شــد، همه دور هم جمع شــدند و 
»آری« گفتند؛ 98 درصد اثباتی حرف زدند«. وی اظهار داشت: 
»اگر گفته شد انقلاب ایران انفجار نور بود، جمهوری اسلامی 
ایران اعجاز نور بود؛ سر نیزه، تفنگ و کودتایی نبود. هیچ کدام 
از انقلاب های دنیا »انقلاب« نبودند؛ چیزی که همه جامعه در آن 
شریک باشند. شش دهک و هفت دهک پایین جامعه صددرصد 
همدل بودند و دهک های بالای اقتصادی جامعه هم بالای 
9۵ درصد بود. در میان روســتائیان، شهرنشــینان، 
دانشگاهیان، حوزویان، اندیشمندان و هنرمندان 
به مقدار سایر گروه ها برای انقلاب طرفدار بود و 

»همه با هم« بودند«. 

HEADLINE ONE
رژیم شاه رسانه را نمی شناخت و سقوط کرد

سیدحسن خمینی در دیدار مدیران ارشد صداوسیما تجربه صداوسیمای پهلوی را بازخوانی کرد

تهران جایی برای ساخت وساز چینی ها ندارد

ورود شــرکت های چینی به بازار ساخت وســاز پایتخت، تبدیل به بحث و 
جدلی بین شــهردار تهران، معاون شهرســازی و معماری و برخی از اعضای 
شورای شهر تهران شد. آنچه اهمیت دارد، ارائه آمارهای ضدونقیض شهردار 
و معاونــش بود که حضور چینی ها را مبهم تر می کند. شــهردار تهران اعلام 
کرد: »شــرکت های چینی برای ســاخت ۲۰۰ هزار واحد وارد بازار ساخت و 
ساز پایتخت می شوند.« این در حالی است که پیش از این معاون او از حضور 
چینی ها برای ســاخت ۱۰۰ هزار واحد خبر داده بود. این ساخت وسازها در 
حالی قرار است انجام شــود که به گفته یکی از اعضای شورای شهر تهران، 
زیست پذیری تهران آنقدر اشباع شده که دیگر جایی برای ساخت و ساز انبوه 

چینی ها باقی نمانده است.
با وجود گذشت حدود یک ماه از سفر شهردار تهران به همراه معاونانش 
به چین هنوز دلیل و مهمتر، دستاورد آن در هاله ای از ابهام قرار دارد. سفری 
که به گفته شهردار تهران ۱۲میلیارد یورو برای تهران هزینه دارد و قرار است با 
این مبلغ علاوه بر تحول در ناوگان حمل ونقل تهران، چینی ها برای ساخت 
هتل ، شهربازی، پارک آبی و البته ساخت مسکن وارد تهران شوند. مدیریت 
کنونی شهرداری تهران با توجیه وابسته بودن بیش از ۲۰۰ صنعت به صنعت 
ســاختمان اقدام به تصویب مازاد تراکم کرده است و حالا زاکانی و مدیرانش 
از عقد تفاهم نامه ای برای ورود شرکت های چینی به بازار ساخت وساز تهران 
خبر می دهند. روز ۱۱ بهمن حمیدرضا صارمی، معاون شهرسازی و معماری 
شــهرداری تهران در تشریح طرح »کلید به کلید« در رســانه ها، اعلام کرد: 
»ساخت ۱۰۰ هزار واحد مسکونی با مشارکت چینی ها پیش بینی شده است 

و این تفاهم در سفر شهردار تهران به چین به نتیجه رسیده است.« 

معاون شهردار تهران چه صلاحیتی دارد؟ �
مهدی عباسی، رئیس کمیسیون شهرسازی و معماری روز گذشته در 
جلسه شورای شهر تهران در واکنش به این موضوع، معاون زاکانی را مخاطب 
قرار داده و گفت: »ما در حوزه صنعت ســاختمان – تولید مصالح ســاختمان، 

دانش فنی و مهندسی – در سطح بسیار بالایی هستیم و جالب اینکه امروز در 
وزارت دفاع جمهوری اســلامی کارخانه ای برای صنعتی سازی در این عرصه 
آماده بهره برداری است و کشور را در زمره ۴ کشور برتر صنعت ساختمان سازی 
قرار داده است. آقایانی که مطلع نیستند اول ظرفیت های ملی را ببینند، بعد از 
ظرفیت های خارجی صحبت کنند. اصلًا یک معاون چه صلاحیتی دارد که از 
وعده هایی که محقق شدن آن معلوم نیست، در رسانه ملی صحبت کند؟ مگر 
تصویب یا اجازه آن در اختیار توست که بار فکری و ذهنی برای جامعه بسازید؟ 
حدود صلاحیت تو مشخص است. اگر این موضوع به هر مصلحتی در شورای 
شــهر تهران تصویب شد مرجع ذیصلاح آن را اطلاع می دهد.« پرویز سروری، 
نائب رئیس شورای شهر تهران در مقابل این انتقادات به صراحت گفت: »اگر 
اقدامی در حوزه مسکن به ویژه بافت فرسوده انجام می شود، باید مورد تقدیر قرار 
بگیرد نه اینکه به عنوان یک ضعف قلمداد شود. اگر شهرداری بتواند این کار را 

انجام دهد، باید دستش را هم بوسید.«

ساخت 200 هزار واحد مسکونی توسط چینی ها �
علیرضــا زاکانی، شــهردار تهران نیز روز گذشــته با حضور در شــورای 
شــهر تهران،  گزارشی از سفر به چین ارائه کرد؛ گزارشی که نتوانست ابهامات 
مطرح شده از سفر طولانی مدت به چین را پاســخ دهد. براساس این گزارش 
مشــخص شــد که تهاترهای دارایی هــا و امــلاک شــهرداری در تفاهم های 
منعقدشده در این سفر بسیار پررنگ است. برخی از کارشناسان در واکنش به 
رویه مدیریتی کنونی شهرداری تهران این سوال را مطرح می کنند که آیا پس از 
این دوره مدیریت شهری، دارایی یا املاکی برای شهر باقی خواهد ماند؟ زاکانی 
در جمع اعضای شورای شهر تهران بار دیگر نحوه ورود چینی ها به بازار مسکن 
تهران را تشریح کرد و در این میان دوباره فروش متری مسکن در بورس را مطرح 
کرد. او با اشــاره به اینکه ۲۰۰ هزار واحد مسکونی توسط شرکت های چینی 
ساخته می شود، برای توجیه حضور چینی ها اعلام کرد: »این برای ما دردناک 
است که مردم خانه نداشته و اجاره نشین باشند؛ و بیش از 6۰ درصد حقوق شان 
را برای اجاره بدهند. می خواهیم گره  از کار مردم باز کنیم. شهرداری تهران در 
تأمین مسکن استطاعت پذیر، وظیفه و مسئولیت مستقیم دارد. هدف گذاری 
ما بافت های فرســوده و زمین های ذخیره شــهری است که شــهر نوسازی و 
ایمن ســازی می شود مردم هم می توانند در بورس، مسکن را متری یا کل یک 

واحد را بخرند. درآمد شهرداری هم دوباره خرج شهر می شود.«

ادامه یادداشت سردبیر

چنین است که صداوسیما و لشکر چندده هزار نفری کارمندان آن، 
در منظر جامعه، نورچشمی هایی را می مانند که با تولید گفتارهایی بر 
ســبیل مدح و شعار، از آسایش و رفاه بهره می برند؛ درست برخلاف 
سایر کارمندان دولت که افزایش حقوق آنها از 18 به 20 درصد محل 
تردید و ســوژه کشــاکش دولت و مجلس اســت. گویی، صداوسیما 
جزیره جدا از آحاد ملت و کارکنان دولت است که این موقعیت از آن 
یافته اند که خود را رسانه و صدای اکثریت ملت قرار نداده اند. گفتار 
سیدحســن خمینی درعین حال، درست در روزهایی بیان می شود 
که شــبکه تلویزیونی »من وتو« کرکره خود را پایین کشــیده اســت؛ 
شــبکه ای که ناظران و کارشناســان رســانه، آن را تجربه ای موفق در 
دستیابی به هدفی که ترسیم کرده بود، تحلیل می کنند. آن هدف، 
درست همان بود که نواده امام دیروز از شکست آن در مقطع انقلاب 
سخن گفت. »من وتو« می خواست و توانست تصویر رژیم پهلوی را در 
منظر افکارعمومی ایرانیان – به ویژه نسل های جوان تر- بهبود بخشد؛ 
تا جایی که بسیاری از مؤثران انقلاب و حتی درگذشتگان فرهنگ و 
هنر در سال های اخیر، ســوژه حملات گسترده در فضای مجازی و 
افکارعمومی قرار گرفته اند با این اتهام که در برانداختن رژیم سابق، 
نقشی و اثری داشته اند. در چنین بستر و موقعیتی است که گفتار 
دیروز سیدحسن خمینی اهمیت بیشتری می یابد. گفتاری که در آن، 
از تجربه دوسویه صداوسیمای پهلوی ازیک سو و کنش رسانه محور 
انقلابیون از ســوی دیگر ســخن گفت و سقوط را فرجام بی توجهی 
رسانه اصلی رژیم سابق به افکارعمومی دانست. نکته کلیدی سخن 
سیدحســن خمینی آنجا بود که از شکســت صداوسیمای پهلوی 

از یک برنامه نیم ســاعته در رادیویی خارجی گفت. منظور او، همان 
برنامه »صدای روحانیت« بود که در دوران تبعید امام خمینی به عراق 
با مدیریت سیدمحمود دعایی از رادیو بغداد پخش می شد؛ برنامه ای 
که شــاید توفیــق و تاثیرگذاری آن، رهبــران انقلاب را بــه این تصور 
انداخت که وقتی با یک برنامه نیم ساعته می توان موتور انقلاب را راه 
انداخت و رژیمی به استحکام پهلوی را برانداخت؛ لابد با در اختیار 
گرفتن حکومت و انبوه رســانه های آن، می توان انســان و جهانی از 
نو ســاخت. این تصور و توهم بود که گرچه تا چند سالی پیش رفت؛ 
اما از مقطعی به بعد تاثیری وارونه گذاشــت. کار به جایی رســید که 
هرچه صداوسیما و رسانه های مشابه آن بگویند و بخواهند، درست 
در مقابل راهی است که جامعه می پیماید. اگر جامعه می دید کسی 
در صداوسیما مورد اتهام یا مشــغول اعتراف است، اتفاقاً با آن ابراز 
همدلــی و همراهی می کــرد. در مقابل نیز، صداوســیما )به ویژه در 
ســال های اخیر( هر چهره و مجری را که محبوب جامعه یافت، او را 
بــه اتهامی بیرون انداخت. حاصل این وضعیت و روند، جز آن نبوده 
و نیســت که امروز صداوســیما با وجود بودجه و امکانــات و هزاران 
نیرو، به اندازه یک شبکه کوچک ماهواره ای و حتی کانالی تلگرامی 
تاثیــر ندارد. این روند که از یک برنامه رادیویی نیم ســاعته اما مؤثر و 
جریان ساز در سال 1357 به صدها کانال و روزنامه و خبرگزاری بی اثر 
و حتی دشمن ســاز در سال 1402 رسیده اســت، روند درس آموزی 
است؛ البته برای آنان که ببینند و بشنوند. این، همان اکسیر وارونه 
قدرت اســت. اکســیری که طلا را مس می کند و بزرگترین رســانه را 

بی اثر و بی مخاطب می سازد...
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کدام نظرسنجی؟ کدام نظرسنجی؟ 
اســلامی، در شبکه اجتماعی ایکس )توئیتر ســابق( نوشت: » قانون 
دسترســی آزاد به اطلاعات باید راهنمای تکلیفی نظام اطلاع رسانی 
کشور باشد. اینکه رسانه ها محروم یا ممنوع از انتشار نظرسنجی ها- از 
جمله در مورد انتخابات- باشند، ناسازگار با قانون یادشده است. مردم 

را نامحرم ندانیم.«
با توجه به ممنوعیت اعلام نشده انتشار نظرسنجی های انتخاباتی، 
این سوال ایجاد شده که چه مرجع و مؤسسه ای نظرسنجی های مورد 
نظر معاون وزیر کشور را انجام داده است و آیا این نظرسنجی ها از نظر 
علمی اعتبار دارند یا نه. هرچند که عدم اجازه رســانه ها برای انتشــار 

نتایج نظرسنجی های انتخاباتی نیز هنوز محل سوال است. 

نظرسنجی ها اثر تعیین کننده در نتایج انتخابات ندارند  �
عباس عبدی، تحلیل گر سیاســی و پژوهشــگر 
افکار عمومی درباره اظهارنظر معاون سیاســی وزیر 
کشور به خبرنگار »هم میهن«، گفت: »باید این سوال  
را بپرســیم که چرا کســی باید حرف این مقام وزارت 
کشور را قبول کند؟ برای اثبات نظر مردم درباره انتخابات، اصلًا نیازی به 
این اظهارنظرها نیســت. بهتر اســت اجازه دهند که مؤسســات معتبر 
نظرسنجی و نتایج آن را به طور عمومی منتشر کنند. چرا چنین اجازه ای 
داده نمی شود؟ حتی بعضاً شنیده شده که براساس یک دستور، نتایج 
هیچ نظرسنجی ای نباید منتشر شود. معلوم است که با چنین شرایطی، 
حرف معاون سیاسی وزیر کشور باور نمی شود و از آن بالاتر، ممکن است 
جامعه برداشتی خلاف آنچه مطرح شــده است را داشته باشد. فضای 
عمومی جامعه نیز آنچه که این مقام مسئول گفته است را نشان نمی دهد. 
در حال حاضر، اظهارنظر این مقام دولتی مسئله اصلی نیست. مسئله 

اصلی انتشار نظرسنجی های معتبر به طور عمومی است.«
عبدی افزود: »دلیل اصلی منع انتشار نظرسنجی ها این است که 
مقامات نتایج آنها را مطلوب خود نمی دانند لذا دوست ندارند که منتشر 
شود و مورد توجه قرار بگیرد. به این مسئله نیز توجه نمی کنند که این 
نظرسنجی نیست که واقعیت را نشان می دهد، بلکه این واقعیت است 
که در نظرســنجی ها بازتاب پیدا می کند. بنابراین، چه بخواهند و چه 
نخواهند، واقعیت همین اســت. تنها تفاوتی که وجود دارد، این است 
که واقعیتِ جامعه گفته نمی شود و هیچ اتفاق دیگری نمی افتد. مانند 
بیماری که علائم بیماری اش بســیار زیاد شده و در حال مرگ است اما 
اجازه اندازه گیری این علائم را نمی دهد. این وضعیت نه تنها به بهبود 
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